2-361/2017.

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Трубчевск 6 июля 2017 года.

Трубчевский районный суд Брянской области 

в составе

председательствующего - судьи Бабина М.А.,

при секретаре Кощук А.Н.,

с участием

истицы - ФИО1,

представителя истицы - ФИО4, действующей по доверенности,

представителя истицы - адвоката Трубчевской адвокатской консультации ФИО5, представившей удостоверение №567 от 9 апреля 2012 года и ордер №406162,

представителя ответчика - администрации Трубчевского муниципального района - ФИО10, действующей по доверенности,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к администрации Трубчевского муниципального района о признании незаконным постановления о снятии с учета нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, возложении обязанности по восстановлению на учете нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма и включению в список участников подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем некоторых категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 г.г.,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в Трубчевский районный суд с указанным иском и просит суд признать незаконным постановление администрации Трубчевского муниципального района №389 от 5 июня 2017 года о снятии ФИО11 с учета нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма; обязать администрацию Трубчевского муниципального района восстановить ФИО11 с составом семьи: муж - ФИО2, дочь ФИО3 на учете нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма; включить ФИО1 в список участников подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем некоторых категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 г.г. со времени первоначальной постановки на учет.

В обоснование заявленных требований в исковом заявлении, в частности, указала, что она относится к категории граждан, выехавших добровольно из зоны отселения из 

<

адрес>, что подтверждается копией удостоверения серия АЭ № от 12 июля 2006 года и справкой администрации Новозыбковского района от 26 марта 2014 года №520. Постановлением Усохской сельской администрации Трубчевского района от 11 июня 2014 года №28 она была признана участницей в реализации подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категории граждан, установленных законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 г.г., поставлена на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, что подтверждается копией постановления от 11 июня 2014 года. 29 декабря 2016 года решением жилищной комиссии в состав ее семьи были включены: муж - ФИО2 и дочь - ФИО3, что подтверждается выпиской из протокола заседания жилищной комиссии. Недвижимого имущества в собственности она не имеет.

В период с 4 августа 2000 года по 6 мая 2014 года она была зарегистрирована по месту жительства в доме по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем на праве собственности ее родителям. В период до ноября 2010 года, в связи с заключением брака между ею и ФИО6, она фактически проживала в 

<

адрес>. 30 ноября 2010 года брак между ею и ФИО6 был расторгнут и с этого же времени -с ноября 2010 года, не имея иного места жительства, она вновь стала проживать в доме своих родителей по месту регистрации. Однако, она не вселялась собственниками дома как член семьи, а проживала в указанном доме на основании договора найма жилого помещения, что подтверждается копией договора найма жилого помещения от 1 января 2012 года. 

Таким образом, она не имея в собственности жилого помещения, не являясь членом семьи собственника жилого помещения, нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования, относилась к категории граждан, указанных в п. 1 ч. 1 ст. 51 ЖК РФ, которые признаются нуждающимися в жилых помещениях. 

В июне 2014 года, по семейным обстоятельствам она стала проживать по адресу: 

<

адрес>, и проживала там по 16 мая 2016 года также по договору найма с собственником жилого дома - ФИО7, что подтверждается копией договора найма жилого помещения от 6 июня 2014 года и копией свидетельства о государственной регистрации права от 14 марта 2014 года. 

Положения статей 51 и 53 ЖК РФ, с учетом позиции, изложенной в определении Конституционного Суда РФ от 19 апреля 2007 года №258-О-О, свидетельствует о том, что ограничения в постановке граждан на учет нуждающихся в жилых помещениях допустимы в том случае, если гражданами совершались умышленные действия с целью создания искусственного ухудшения жилищных условий, могущих привести к состоянию, требующему участия со стороны органов государственной власти и местного самоуправления и обеспечении их другим жильем.

Регистрация по новому месту жительства никак не изменила уровень ее обеспеченности жильем, следовательно данные действия не могут расцениваться как недобросовестное намеренное ухудшение жилищных условий, направленное на приобретение права состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях. Следовательно, она была поставлена Усохской сельской администрацией на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, обоснованно, в соответствии с требованиями действующего законодательства.

16 августа 2014 года между ею и ФИО2 был заключен брак, и ДД.ММ.ГГГГ у них родилась дочь - ФИО3, что подтверждается копией свидетельства о рождении дочери. В мае 2016 года она, по требованию собственника жилого помещения, была вынуждена выехать из жилого дома по адресу: 

<

адрес> с 16 мая 2016 года стала проживать по договору найма жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего на праве собственности ФИО8. Ее муж - ФИО2 в связи с работой в 

<

адрес> проживал по договору найма в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем на праве собственности ФИО9, где также была зарегистрирована их дочь - ФИО3, что подтверждается копией договора найма жилого помещения от 16 мая 2016 года, копией свидетельства о государственной регистрации права от 24 января 2012 года, копией свидетельства о регистрации по месту жительства, справкой о составе семьи ФИО2 от 13 января 2017 года, выпиской из домовой книги по адресу: 

<

адрес> от 13 января 2017 года. С января 2017 года она с мужем и дочерью стали проживать и были зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>, на основании договора найма жилого помещения от 24 мая 2017 года. У мужа и дочери также не имеется в собственности недвижимого имущества, что подтверждается копиями уведомлений об отсутствии сведений в ЕРГП от 6 июля 2016 года и об отсутствии сведений в ЕГРН от 21 января 2017 года, справками БТИ от 10 июня 2016 года №12730 и №12731. 

Таким образом, она не является собственником либо членом семьи собственника жилого помещения, нанимателем жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, не совершала действий, направленных на намеренное ухудшение жилищных условий с целью приобретения права состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, законно была поставлена на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма и имеет право состоять на данном учете на основании п. 1 ч. 1 ст. 51 ЖК РФ, в связи с чем постановление администрации Трубчевского муниципального района Брянской области от 5 июня 2017 года № 389 о снятии ее с учета нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вынесено незаконно.

В судебном заседании истица ФИО1 и ее представители - адвокат Трубчевской адвокатской консультации ФИО5 и ФИО16, действующая по доверенности, поддержали заявленные исковые требования по основаниям, указанным в исковом заявлении.

Кроме этого, представитель истицы ФИО16 пояснила, что ее дочь - ФИО11 была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, вынужденно, так как дочь не имела иного места жительства после того, как расторгла брак с ФИО6. При этом, она была зарегистрирована не как член семьи, а по договору найма жилого помещения, поскольку она и муж были против регистрации дочери по их месту жительства.

Представитель ответчика - администрации Трубчевского муниципального района - ФИО10, действующая по доверенности, исковые требования ФИО1 не признала по основаниям, приведенным в отзыве на исковое заявление. Так, в частности, в соответствии с пунктом 6 части 1 и частью 2 статьи 56 ЖК РФ, граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях в случае выявления в представленных документах в орган, осуществляющий принятие на учет, сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием принятия на учет, а также неправомерных действий должностных лиц органа, осуществляющего принятие на учет, при решении вопроса о принятии на учет. 

Согласно пункту 11 части 1 статьи 13 Закона РФ от 15 мая 1991 №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» к гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, на которых распространяется действие настоящего Закона, относятся, в числе других, граждане, выехавшие добровольно на новое место жительства из зоны проживания с правом на отселение в 1986 году и в последующие годы. В силу части 1 статьи 22 вышеуказанного Закона РФ гражданам, указанным в пункте 11 части первой статьи 13 настоящего Закона, гарантируются меры социальной поддержки, предусмотренные статьей 17 настоящего Закона, в числе которых предусмотрено и обеспечение нуждающихся в улучшении жилищных условий жилой площадью в размерах и в порядке, которые установлены Правительством РФ, один раз. В соответствии с частью 2 статьи 22 Закона РФ, гражданам, переселившимся после 30 июня 1986 года на постоянное место жительства в зону отселения либо в зону проживания с правом на отселение, гарантируются меры социальной поддержки, предусмотренные соответственно статьями 20 и 18 настоящего Закона; этим гражданам (за исключением граждан, указанных в пункте 6 части первой статьи 13 настоящего Закона) в случае их добровольного переселения из указанных зон на новое место жительства меры социальной поддержки, предусмотренные статьей 17 настоящего Закона, предоставляются при условии получения ими права выхода на пенсию по основаниям, связанным с проживанием в данной зоне, с учетом времени проживания в других зонах радиоактивного загрязнения вследствие чернобыльской катастрофы. ФИО1, в период с 4 августа 2000 года по 5 июня 2014 года, была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> (выписка из домовой книги №210 от 5 мая 2017года). Согласно ст.2 Семейного кодекса РФ она являлась членом семьи собственника помещения, расположенного по вышеуказанному адресу. Общая площадь дома составила 

<

данные изъяты> кв.м., количество зарегистрированных в доме - 3 человека, т.е. на каждого члена семьи приходилось 25,7 кв.м, что превышало учетную норму на 15,7 кв.м. обеспеченности граждан общей площадью при постановке на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий. 6 июня 2014 года ФИО1 снялась с регистрационного учета и зарегистрировалась по адресу: 

<

адрес>, а через 5 дней была признана участником реализации подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категории граждан, установленных законодательством» «Жилище» на 2011 - 2015гг.». В соответствии с Федеральным законом от 27 мая 2014 года №136-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов РФ» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» с 1 января 2015 года полномочия сельского поселения по обеспечению проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством стали исполняться администрацией Трубчевского муниципального района. Проверка учетных дел и обоснованности постановки на жилищный учет нуждающихся граждан была проведена на основании письма Департамента строительства архитектуры Брянской области от 22 мая 2017 года №2565-ДС. Тот факт, что, как утверждает истица, в то время ею был заключен договор найма жилого помещения от 1 января 2012 года по адресу: 

<

адрес>, не лишал ее статуса члена семьи собственника помещения, и следовательно, права на жилую площадь в недвижимом имуществе, принадлежащем ее матери, ФИО16. Поскольку постановка ФИО1 на учет была произведена в результате неправомерных действий должностных лиц Усохской сельской администрации, администрацией Трубчевского муниципального района ФИО1 обоснованно снята с учета по пункту 6 части 1 статьи 56 ЖК РФ, согласно которому граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях в случае неправомерных действий должностных лиц органа, осуществляющего принятие на учет, при решении вопроса о принятии на учет.

Выслушав пояснения сторон и исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Постановлением администрации Трубчевского муниципального района Брянской области от 5 июня 2017 года №389 ФИО11 была снята с учета нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и исключена из списков участников подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем некоторых категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 гг.» (л.д. 12).

Как следует из протокола заседания жилищной комиссии №3 от 2 июня 2017 года, ФИО11 на момент обращения в Усохскую сельскую администрацию с заявлением о принятии на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении была зарегистрирована у своей матери (собственника жилого дома) по адресу: 

<

адрес>. Согласно с. 2 СК РФ, родители и дети являются членами одной семьи. Общая площадь дома 

<

данные изъяты> кв.м., количество зарегистрированных в доме - 3 чел., т.е. на каждого члена семьи приходится 

<

данные изъяты> кв.м., что превышает учетную норму на 

<

данные изъяты> кв.м. обеспеченности граждан общей площадью при постановке на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий. 6 июня 2014 года ФИО11 снялась с регистрационного учета по вышеуказанному адресу и зарегистрировалась по адресу: 

<

адрес>, чем намеренно ухудшила свои жилищные условия (л.д. 13-14). 

Согласно п. 6 ч.1 ст. 13 Закона РФ от 15 мая 1991 года №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» к гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, на которых распространяется действие настоящего Закона, относятся граждане, переселенные (переселяемые), в том числе выехавшие добровольно, из зоны отселения в 1986 году и в последующие годы, включая детей, в том числе детей, которые в момент эвакуации находились (находятся) в состоянии внутриутробного развития.

Пунктом 7 ч. 1 ст. 17 Закона РФ от 15 мая 1991 года №1244-1 предусмотрено обеспечение граждан, указанных в пункте 6 части первой статьи 13 настоящего Закона, нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилой площадью в размерах и в порядке, которые установлены Правительством РФ, один раз.

В соответствии со ст. 51 ЖК РФ, гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются:

1) не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения;

2) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы.

Согласно пункту 11 части 1 статьи 13 Закона РФ от 15 мая 1991 года №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» к гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, на которых распространяется действие настоящего Закона, относятся, в числе других, граждане, выехавшие добровольно на новое место жительства из зоны проживания с правом на отселение в 1986 году и в последующие годы. В силу части 1 статьи 22 вышеуказанного Закона РФ гражданам, указанным в пункте 11 части первой статьи 13 настоящего Закона, гарантируются меры социальной поддержки, предусмотренные статьей 17 настоящего Закона, в числе которых предусмотрено и обеспечение нуждающихся в улучшении жилищных условий жилой площадью в размерах и в порядке, которые установлены Правительством РФ, один раз. В соответствии с частью 2 статьи 22 Закона РФ, гражданам, переселившимся после 30 июня 1986 года на постоянное место жительства в зону отселения либо в зону проживания с правом на отселение, гарантируются меры социальной поддержки, предусмотренные соответственно статьями 20 и 18 настоящего Закона; этим гражданам (за исключением граждан, указанных в пункте 6 части первой статьи 13 настоящего Закона) в случае их добровольного переселения из указанных зон на новое место жительства меры социальной поддержки, предусмотренные статьей 17 настоящего Закона, предоставляются при условии получения ими права выхода на пенсию по основаниям, связанным с проживанием в данной зоне, с учетом времени проживания в других зонах радиоактивного загрязнения вследствие чернобыльской катастрофы.

Как следует копии удостоверения серии АЭ №061850 от 12 июля 2006 года, выданного администрацией Брянской области, ФИО12 является выехавшей добровольно из зоны отселения (л.д.17).

Согласно справке №520 от 26 марта 2014 года, выданной администрацией Новозыбковского района Брянской области, ФИО12 с 26 апреля 1986 года по 17 мая 1993 года постоянно проживала и была зарегистрирована в 

<

адрес>, территория которого отнесена к зоне отселения (л.д.18).

Как следует из протокола заседания жилищной комиссии при администрации Трубчевского муниципального района №5 от 29 декабря 2016 года, в состав семьи ФИО1 были включены муж - ФИО2 и дочь ФИО3 (л.д.27).

Согласно постановлению Усохской сельской администрации Трубчевского района Брянской области №28 от 11 июня 2014 года, ФИО12 признана участником в реализации подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных законодательством» «жилище» на 2011-2015 г.г.» (л.д.27).

Согласно свидетельству о государственной регистрации права от 29 марта 2012 года, жилой дом площадью 77,1 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежит на праве собственности ФИО16 (матери истицы) (л.д.36). 

Кроме этого, как установлено в судебном заседании, ФИО11 не имеет в собственности недвижимого имущества, что подтверждается копией уведомления об отсутствии сведений в ЕГРП от 21 марта 2014 года, копией уведомления об отсутствии сведений в ЕГРН от 21 января 2017 года, справками БТИ от 10 апреля 2014 года, от 13 мая 2014 года, от 24 января 2017 года. 

В судебном заседании установлено, что в период с 4 августа 2000 года по 6 мая 2014 года истица была зарегистрирована по месту жительства в доме по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем на праве собственности ее матери - ФИО16, что подтверждается справкой о регистрации от 13 января 2017 года, копией свидетельства о регистрации права собственности от 29 марта 2012 года, выпиской из ЕГРП от 30 апреля 2014 года, уведомлением об отсутствии сведений в ЕГРП от 30 апреля 2014 года, справками БТИ от 13 мая 2014 года № и №, выпиской из домовой книги 

<

адрес>. 

В период до ноября 2010 года, в связи с заключением брака между ФИО11 и ФИО6, истица фактически проживала в 

<

адрес>. 30 ноября 2010 года брак между ФИО11 и ФИО6 был расторгнут, что подтверждается копией свидетельства о расторжении брака. 

С ноября 2010 года, не имея иного места жительства, ФИО11 стала проживать в доме своих родителей по месту регистрации. При этом, как следует пояснений в судебном заседании матери истицы - ФИО16, дочь была зарегистрирована не как член их семьи, а вынужденно, из-за отсутствия иного места жительства после расторжения брака с ФИО6. При этом она (ФИО16) и ее муж были против ее регистрации, в связи с чемФИО11 вселилась в дом на основании договора найма жилого помещения.

Согласно договору найма жилого помещения от 1 января 2012 года, наймодатель - ФИО16 передает нанимателю - ФИО12 в пользование на время заключения договора найма жилое помещение в виде комнаты общей площадью 9,8 кв.м. в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, для проживания в нем (п. 1.1 договора). (л.д.45).

В связи с этим, суд приходит к выводу о том, что ФИО11 не вселялась собственниками дома как член семьи, а проживала в указанном доме на основании договора найма жилого помещения.

Как следует из материалов дела, в июне 2014 года, ФИО11 по семейным обстоятельствам съехала из дома родителей и стала проживать по адресу: 

<

адрес> проживала там по 16 мая 2016 года, что подтверждается справкой от 13 января 2017 года №11.Истица проживала в указанном доме по договору найма с собственником жилого дома - ФИО7, что подтверждается копией договора найма жилого помещения от 6 июня 2014 года, копией свидетельства о государственной регистрации права от 14 марта 2014 года. Согласно п. 1.1 договора найма жилого помещения от 6 июня 2014 года наймодатель передает нанимателю в пользование на время заключения договора найма жилое помещение в виде комнаты общей площадью 9,8 кв.м., в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, для проживания в нем (л.д. 45). 

Положения статей 51, 53 ЖК РФ, с учетом правовой позиции, изложенной в определении Конституционного Суда РФ от 19 апреля 2007 года №258-О-О, свидетельствует о том, что ограничения в постановке граждан на учет нуждающихся в жилых помещениях допустимы в том случае, если гражданами совершались умышленные действия с целью создания искусственного ухудшения жилищных условий, могущих привести к состоянию, требующему участия со стороны органов государственной власти и местного самоуправления и обеспечении их другим жильем.

Применение статьи 53 Жилищного кодекса РФ и развивающих ее подзаконных нормативных актов должно осуществляться в системе действующего правового регулирования во взаимосвязи с пунктом 3 статьи 10 ГК РФ, согласно которому в случаях, когда закон ставит защиту гражданских прав в зависимость от того, осуществлялись ли эти права разумно и добросовестно, разумность действий и добросовестность участников гражданских правоотношений предполагаются.

Кроме этого, судом учитывается, что регистрация по новому месту жительства никак не изменила уровень обеспеченности жильем истицы. Как следствие, действия истицы по смене адреса регистрации нельзя расценивать как намеренное ухудшение жилищных условий, направленное на приобретение права состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях. 

Принимая во внимание указанные обстоятельства, суд соглашается с доводами истицы о том, что она - ФИО11, относилась к категории граждан, указанных в п. 1 ч. 1 ст. 51 ЖК РФ, которые признаются нуждающимися в жилых помещениях, поскольку ФИО11 не имела в собственности жилого помещения, не являлась членом семьи собственника жилого помещения, нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования, 

Кроме этого, как установлено в судебном заседании, в 1993 году ФИО12 (истица по делу), будучи в несовершеннолетнем возрасте (8 лет) вместе с родителями - ФИО16 и ФИО13, братом - ФИО14, переехала из находящегося в зоне отселения 

<

адрес> в 

<

адрес>. При этом, данных о том, что предоставленное в связи с переселением в 

<

адрес> жилье выделено в том числе и на несовершеннолетнюю ФИО12.(истицу по делу),нет и таких данных суду не предоставлено. Дом № по 

<

адрес> принадлежит на праве собственности ФИО16 (матери истицы);данных о том, что ФИО12 в совершеннолетнем возрасте вселилась в данный дом как член семьи собственника - ответчиком не предоставлено. Утверждение ответчика о том, что ФИО11 вселилась в данный жилой дом как член семьи собственника, при наличии договора найма жилого помещения, является ничем не подтвержденным обстоятельством. 

Судом также учитывается, что постановлением администрации Трубчевского муниципального района Брянской области от 5 июня 2017 года №389 на основании протокола заседания жилищной комиссии от 2 июня 2017 года при администрации Трубчевского муниципального района, ФИО11 была снята с учета нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и исключена из списков участников подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем некоторых категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 гг.» в связи с намеренным ухудшением истицей своих жилищных условий. Вместе с тем, в судебном заседании, представитель ответчика пояснил, что ФИО11 была снята с учета нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма в связи с тем, что первоначально была необоснованно принята на указанный учет Усохской сельской администрацией Трубчевского района, что противоречит выводу жилищной комиссии о намеренном ухудшении истицей своих жилищных условий.

Таким образом, анализ совокупности исследованных доказательств, позволяет суду прийти к выводу о том, что ФИО1 была поставлена Усохской сельской администрацией на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, обоснованно, в соответствии с требованиями действующего законодательства.

В связи с этим, исковые требования ФИО1 к администрации Трубчевского муниципального района о признании незаконным постановления №389 от 5 июня 2017 года о снятии с учета нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, возложении обязанности по восстановлению на учете нуждающихся в жилых помещениях предоставляемых по договорам социального найма и включению в список участников подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем некоторых категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 г.г., являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194 -199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 - удовлетворить.

Постановление администрации Трубчевского муниципального района Брянской области №389 от 5 июня 2017 года о снятии ФИО1 с учета нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма - признать незаконным.

Обязать администрацию Трубчевского муниципального района Брянской области восстановить ФИО1 с составом семьи: муж - ФИО2, дочь ФИО3 на учете нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

Включить ФИО1 в список участников подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем некоторых категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 г.г. со времени первоначальной постановки на учет.

Решение может быть обжаловано в Брянский областной суд с подачей апелляционной жалобы через Трубчевский районный суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий:

судья Бабин М.А. 

Решение изготовлено 11.07.2017 г.